
 

 

 

 

Tilsyn med Mølgård Dambrug  

Dato for fysisk tilsyn 
20-04-2023 
27-04-2023 
28-06-2023 

  

Navn, adresse, tlf Dybvadgårdsvej 4b, 9240 Nibe 

Registrerings nr. CVR 15674490 P-nr.  CHR 70240 

Listebetegnelse I201 Ferskvandsdambrug 

Miljøgodkendelse 

17/2-2010  

Vilkårsændret 18/12-2013 og 

09/07-2019 

Vandindvinding 
23/6-2016 (Fra Dybvad Å) 
27/09-2017 (Grundvand 

Baggrund og omfang 

Baggrunden for tilsynet er, at Aalborg Kommune fører tilsyn med dambrug mindst en gang om året, 

herunder med tilstanden i vandløbet, jævnfør bekendtgørelse nr. 1567 af 7. december 2016 om 

ferskvandsdambrug. 

Tilsynene er et fysiske tilsyn og omhandler tilstanden i vandløbet og den påvirkning dambrugets 
drift medfører. Det er en del af det samlede tilsyn Aalborg Kommune fører med dambrug. 
 
Miljøbeskyttelsesloven har bl.a. til formål at værne om natur og miljø, så samfundsudviklingen kan 

ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskers livsvilkår og for bevarelse af dyre- og 

plantelivet. 

Vandløbsundersøgelse 

og tilsyn med vandløbet 

En del af kommunens tilsyn omhandler tilstanden i vandløbet. Tilstanden vurderes bl.a. ud fra 

faunasammensætningen ved hjælp af DVFI. Aalborg Kommune har den 20-03-2023 udtaget 

faunaprøver op- og nedstrøms Dybvadbro dambrug. Prøverne er oparbejdet og DVFI er udarbejdet 

af konsulentfirma. 

Den biologiske tilstand er på begge stationer påvirket af ringe fysiske forhold og næringspåvirkning, 

hvor en øget tæthed af robuste grupper og yderligere udtynding af rentvandsfaunaen viser en 

belastning med organisk stof fra dambruget. Forringelsen af faunaen får ikke betydning for 

bedømmelsen i DVFI nedstrøms dambruget, hvilket i højere grad skal ses som et resultat af en øget 

belastning opstrøms fra før Mølgård Dambrug og en allerede påvirket biologisk tilstand her. 

Vandløbskvaliteten blev på begge stationer bedømt til en faunaklasse 3, hvilket hhv. er en klasse 

lavere og tilsvarende resultatet i 2022. 

Den 20.04.2023 foretog Aalborg Kommune et uvarslet tilsyn på dambruget. Formålet med tilsynet 
var prøveudtagning af udløbsvandet fra dambruget samt tilsyn af Dybvad å med henblik på 
påvirkning af vandløbet, evt. forekomst af lammehaler, fra dambruget. 

Ved tilsynet blev der konstateret friske lammehaler ca. 4 m. nedstrøms udløbet fra dambruget, der 
kunne ikke konstateres friske lammehaler længere nedstrøms i vandløbet. Der var trådede 
grønalger på sten. Derudover belægning af alger på grødepuder og sten på strækningen nedstrøms 
dambruget. 

Opstrøms udløbet fra dambruget blev der ikke observeret forekomst af lammehaler. Der var 
belægning af alger på grøde og sten. 

I den sidste del af lagunen (nord for udløbet) var der stor forekomst af lammehaler (både friske 
hvide og ældre mørke). 



 

         2/2 

 

Den 27-04-2023 foretog Aalborg Kommune et uvarslet tilsyn på dambruget. Formålet var 
opfølgning på forekomst af lammehaler i Dybvad å nedstrøms udløb og i selve lagunen ved 
besigtigelse af vandløb og lagune samt prøvetagning. 

Ved tilsynet var der ikke friske lammehaler i Dybvad å nedstrøms udløbet. Der var trådede 
grønalger og andre alger (grønalger og kiselalger). I bagkanalen i lagunen og en dam i lagunen var 
der meget få friske lammehaler. Væsentlig færre end ved tilsynet den 20/4/23. 

Ejer viste hvordan der var blændet af for vandet fra den del af lagunen der tidligere har været den 
gamle bundfældning. Ejer oplyste at denne del af lagunen var renset op i februar 2023.  

Aalborg Kommune foretog den 28-06-2023 et varslet tilsyn med dambruget. Formålet med tilsynet 
var at drøfte faunaundersøgelsen og indhente oplysninger fra dambrugenes driftsjournaler for de 
sidste 5 år og regnskab for de sidste 5 år med dokumentation for indkøb af foder samt køb og salg 
af fisk. 

Håndhævelser 

Ejer blev gjort opmærksom på observationerne af lammehaler den 20-04-2023, og iværksatte 

herefter tiltag i lagunen for at begrænse udledningen af organisk stof.  

Derudover har Aalborg kommune, på baggrund af den påvirkning af tilstanden i vandløbet, der ses i 

forbindelse med faunaundersøgelsen og de konstaterede lammehaler, meddelt Mølgård Dambrug 

påbud om at nedbringe forureningen af Dybvad å d. 24.08.2023. 

Påbuddet er meddelt i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 41 stk. 1. 

Frist for at efterkomme påbuddet 

 Oplysninger om tiltag indsendes til tilsynsmyndigheden senest 5. oktober 2023 (6 uger 

efter påbud er meddelt) 

 Den godkendte løsning skal implementeres senest 21. december 2023 (4 måneder efter 

påbud er meddelt). 

Evt. håndhævelse på baggrund af de indhentede oplysninger vil ske efterfølgende. 

  

 


